u�lizado para auxiliar no combate do desmatamento e garimpo ilegal em terras indígenas.

3. Até o presente, foram celebrados 76 (setenta e seis) Termos de Adesão com ins�tuições de
segurança pública estaduais, distrital e municipais, perfazendo um total de 166 (cento e sessenta e seis)
órgãos com acesso defini�vo à plataforma do Programa. Essas adesões representam 26 (vinte e seis)
unidades da federação, abarcando todas as Secretarias de Segurança Pública dos estados da Região Norte
do Brasil (Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia, Roraima e Tocan�ns), consoante detalhado pela área

[...]

ambiente e o combate aos incêndios florestais e às queimadas, nos termos da Portaria do Ministro n.º

420 (26147777), com a prorrogação das a�vidades até o dia 30 de novembro de 2023, nos termos
da Portaria do Ministro n.º 509 (26189366). Ademais, cumpre destacar o inves�mento do montante de
R$ 2.412.616,20 (dois milhões, quatrocentos e doze mil seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos) em
ações desenvolvidas naquele Estado, no bojo do Plano Nacional de Atuação Integrada de combate ao
desmatamento, às queimadas ilegais e incêndios florestais. A contextualização das ações supracitadas
segue devidamente consignada no O�cio n.º 3530 (26140003) e na Informação n.º 426 (26181571)

[...]

u�lizado para auxiliar no combate do desmatamento e garimpo ilegal em terras indígenas.

5. Com esse obje�vo, até o presente momento, foram celebrados 76 (setenta e seis) Termos
de Adesão com ins�tuições de segurança pública estaduais, distrital e municipais, perfazendo um total de
166 (cento e sessenta e seis) órgãos com acesso defini�vo à plataforma web do Programa.

6. As adesões já formalizadas representam 26 (vinte e seis) unidades da federação e o Distrito
Federal, e todas as secretarias de segurança pública dos estados da região norte do Brasil (Acre, Amapá,

[...]

um Plano de Atuação Integrada iniciado em janeiro do corrente, em apoio aos Planos Operacionais
Estaduais, em especial no estado do Amazonas, por meio do aporte de diárias aos servidores da
segurança pública, para isso, foi inves�do o montante de R$ 2.412.616,20 (dois milhões, quatrocentos e
doze mil seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos), desta forma, não gerindo e/ou executando ações
operacionais de competência das ins�tuições de segurança pública.

6. Por fim, nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos pelo telefone 61 2025
2097 e e-mail cgfron.amazonia@mj.gov.br.